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6802 sayılı Gider Vergileri Kanununa ek kanun ile Cumhurbaşkanlığı 
geri gönderme tezkeresi ve geçici komisyon raporu (1 /202) 

(Not : C. Senatosu S. Sayısı : 1356) 

Türkiye 
Cumhurbaşkanlığı 10 . 2 . 1970 

Ankara 
4-97 

Millet Meclisi Başkanlığına 

ilgi : 31 Ocak 1970 tarihli ve 805 - 3495 sayılı yazı karşılığıdır : 
Türkiye Büyük Millet Meclisi tarafından kabul olunduğu bildirilen 1215 numaralı Kanunu, 

ekli gerekçede belirtilen sebeplerden dolayı uygun bulmadığımdan, ilişik olarak takdim ediyorum. 
Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının 93 nçü maddesi gereğince bir daha görüşülmesini rica ede­

rim. 
Cevdet Sunay 

Cumhurbaşkanı 

Cumhurbaşkanı Oevdıet Sunay'ın 1215 numaralı Kanunun, Türkiye Büyük Millet Meclisi tarafın­
dan bir daha görüşülmesi hakikında Anayasanın 93 ncü maddesine dayanarak yaptığı teklifin 

gerekçesi 

1., Türkiye Büyük Millet Meclisi, 1215 nıujmaralı Kamımı çıkararak; (6802 numaralı Kanunda­
ki vergi nisbet ve hakileri ile bu kamında sonradan yapılacak değişikliklerle artırılacak veya indi-
rileoek vergi nisbet ve hadlerini, bir ımMine kadar artırmak ve artırılan bm nâsbet ve hadleri tek­
rar kanuni seviyelerine kadar indirmek ve bu nisbet ve haldler arasında gerekli değişiklikleri 
yapmak, aynı kanunlla vergilendirilmiş olan ımaddelerin stoklarım da, vergi yüklerinde eşitlik 
sağlamak üzere, eski ve yeni hadler arasındaki farklara ıgtöre yeniden vergüendirmek hususunda, 
Bakıanlar Kumlunu teifermıath ve kesin bir şekilde görevlendirmek yerine, sürekli ve Anayasaya 
uymayan elâsitâki (bir yetkiye sahip kılmak istem ektedir. 

6802 sayılı Kantmun vergi nislbet ve hadlerini, bir misline kadar artırma ve indirme maksa-
diyle yeni ımalî yükümler konnıknasında kullanılabilecek olan ta sürekli ve elâstiki yetki; Ba­
kanlar Kuruluma, âdeta ve fiMen, mezkûr kanun içinde 1215 sayılı Kanunla sınırlan tâyin edil­
miş yeni bir (kanun yapma, yani kanun mahiye tinde kararnameler çıkarma hakkanı ve bu su­
retle de herkesin vergi benzeri malî yükümünü ağırlaştırmak yetkisi bahşediyor mânasını ve üze­
rine bina edildiği (kanun ölçjüsünde bir potansiyeli haiz ilâve bir muhteva tanımaktadır. Halbuki; 
Türkiye Cumhuriyeti Anayasası, Balkanlar Kuruluna, kanun mahiyetinde kararnameler çıkarma 
yetkisi vermemiştir. Buna mukabil; Türkiye Büyük Millet Meclisinin çıkardığı kanunlar çerçe­
vesinde, yürütme görevini vermiştir. (Anayasa, madde — 6.) 

Ayrıca; nitelikleri, Anayasanın 2 inci maddesiyle belirtilmiş olan Türkiye Oumhuriyetin'de vergi, 
resim ve harçlar ve benzeri malî yükümler ancak kanunlla konulacağına (Anayasa, madde — 'Öl), 
kanun koymak, değiştirmek ve kaldınmak Türkiye Büyük Milelt Meclisinin yetkilerinden oldu­
ğuna (Anayasa, madde — 64), bu yasama yetkisi devredilemiyıecegine (Anayasa, madde — 5), 
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hiçbir (kimiso veya organ, kaynağını Anayasadan almıyan bir Devlet yetkisi kıullanaîmıyacağına 
(Anayasa, madde — 4) ve (kanıuttilar da ; yasama, yürütme vo yargı organlarını, idare makaından'iM 
ve kişileri bağlıyan Anayasa hükümlerine aykırı olamryacağıına (Anayasa, maidde — 8) göre; 
1215 nJümarailı Kanunun ımalksıadı ve mâhiyeti mezkûr leısaslaria tamamen uymamaktadır. 

Vergilendir'me konusundaki bâzı beiDzer kanmalara imtisal edilmesi, ibfu kanunlar Anayasa Mah-
kemesinıden göçmediği içıin »ağla/m ve ısürekli bir gerekçe olaimaz, B/umum en taızıe (misalini; 28 
Temininiz 1967 tarikinde kabul edilen 939 mtuımaralı Kanunla Bakamlar Kurukma veriilmiş olan 
benzer bâzı yetkileri, Anayasa Mahkemesinin;, Anayasaya aykırı görerek, 25 Elcim 1969 ıtlarihinde 
aldığı kararla iptal etmesi ve keyfiyetin bu, tarihten itibaren Başbakanlıkça yürürlüğe konması, 
•ayrıca; İlân ve reklâm tabelâlarımdan, belediyelerce yalan 'zamana kadar alınmakta olan res­
mim, son bir Anayasa Mahkemesi karaıniyle henüz iptal edilmiş bulunması teişkil eder. 

Bu sebeplerle; büyük sıknıtı içinde olduğu, bilinen Ve dSu'numlıariini'n ıısiliahını bofcliycn müstehlik 
topluluğuna inikasını öımlemenin mümkün görülemediği için eşitliğe vo sosyal adalete, sonuç, ola­
rak da, Anayasaya aykırı olduğu kanaatinle vardığım ve 6802 numaralı Kanunla kurullmuş bulu­
nan vasıtalı vo cıcık şümullü bir vergi sistemimiz üzerinde önigörülen hususlaır dışında da sonuçlar 
vereceğini tahmin ettiğim 1215 numıarallı Kanunun, Anayasanın 93 nıcü maddesi Igereğince ve 
öncelikle Anayasa yönünden bir daha görüşülmesini, Türk Milleti ve Devletinin yararı ve stosyal 
hukuk devletinin gereği için lüumlu mütalâa ediyorum. 

2. Millet Meelisindeiki müzıalke relere ve ezeümle Millet Medlisi Geçici Komisyonu, îkl'.ıidaır Par­
tisi (A. P.) ve Hükümet (ıSıayım Maliye Balkanı) sözcülerinin ifadelerine göre; 1215 sayılı Kanu­
nun 6802 sayılı Kamuna dâhil bütün maddeler üzerinde aynı zamanda ve aynı nisbette uygulan­
ması öngörülmediğinden, gerekçede belirtileni maksatlarını gerçekleştirilmesi şüpheli ve vergi ilke­
lerinden adalet, eşitlik genellik, güvenlik, ve aleniye!) gibi ilkelere tam bir linltıbafc düşünülmediği 
görülmektedir. 

Çünkü, 6802 sayılı Kanunla gösterilmiş olan ve yoni kanunlarla yeniden tesbit edilecek vergi, 
resim ve hadleri üzerinde 1215 sayılı Kanuna uyularak, daha ziyade artırıcı değişiklikler yapılaca­
ğından iş hayatı dalgalandırılacak ve uygulanacak yeni yükümler yüzünden bâzı işyerlerinin ka­
panmasına veya iş verimlerini düşürmelerine, yahut, bâzı yatırımların kısılmasına veya kesilmesi­
ne sebebiyet verilip bunların etkisiyle işgücü istihdamının yükselmesi yerine azalması, fiyatların 
yükseltilmesi zorunluğu karşısında fiyat istikrarının kaybolması ihtimallerine ve geçim şartlarının 
daha da ağırlaşmasına duçar olunacak ve bu gibi sonuçlardan, kalkınmanın dengesi ve hızı da bo­
zul abilecektir. 

Ayrıca; 1215 sayılı Kanun yürürlüğe konulduğu takdirde, diğer bâzı vergi kanunlarının sağla­
dığı gelirlerde, bildirilmemesi muhtemel stokların faturasız satışları ve sair sebeplerle vâki olacak 
azalmalar sonucunda Hazine tahmin edilmiyen kayıplara uğrıyacak, bu ihtimallere mukabil, fiyat 
ve vergi yükselişleri yüzünden bütçenin cari giderleri ile taahhütlere bağlanan yatırım harcama­
larında artışlar da başgösterebilecektir. 

Onun için; çok yönlü tesirleri ve sonuçları kapsıyan ve Türkiye Büyük Millet Meclisinde çok 
kısa bir süre içinde tedvin edilmiş olmasının mahzurlarını ve noksanlarını taşıyan ve tatbikatından. 
vergi adaletsizlikleri doğabileceği tahmininde bulunan büyük bir çoğunluğun endişelerini gider­
mek veya asgari hadde indirmek için; 121.5 sayılı Kanunun çok iyi bir şekilde, çok şümullü ve her 
maddeye inercesine teferruatlı olarak değerlendirilmesi ve buna göre kesin hükümlere sahip kılın­
ması lâzımdır. Bu lâzimeyi yerine getirmek için de, mezkûr kanunun Türkiye Büyük Millet Mec­
lisinde bir daha görüşülmesi gerekir. 

3. Anayasanın 61 nci maddesi gereğince; herkes, kamu giderlerini karşılamak üzere, malî gü­
cüne göre vergi ödemekle yükümlüdür. Bu yükümün; Anayasa ilkelerinden sosyal adaletin ger­
çekleştirilmesine yaraması için, vasıtalı vergilerden çok vasıtasız vergilere katılması veya vasıta­
sız yeni vergiler çıkarılması suretiyle karşılanması gerekir. Çünkü; vasıtalı yergilerin, maliyet ve 
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fiyatlara inikası ve dolayısiyle müstehliklere intikal etmesi karşısında gerçek* yükümlü, Gider Ver­
gisini Hazineye ödeyen değil, vergi konusu malı alan nihai müstehlik veya ihtiyaç sahibidir; 

Bu durumun ıslahı ve vergi reformuna gidişi sağlamak için vasıtasız vergilere önem ve Önce­
lik verilmesi beklenirken vasıtalı vergilerden biri olan 6802 sayılı Gider Vergisi Kanunundaki ver­
gi nisbet ve hadlerinin, toptan bir hükümle çabuk ve tutar sonuçlar verici bir çözüm yolu düşünce­
sine dayanılarak, bir misline kadar artırılması yetkisinin Bakanlar Kuruluna verilmesi için 1215 
sayılı Kanunun çıkarılması, Anayasamızın sosyal hukuk devleti anlayış ve esprisine ve sosyal ada­
let ilkesine de aykırı düşer ve aynı zamanda mezkûr kanunun Bakanlar Kurulunca madde, vergi 
nisbet ve hadleri ile zaman bakımından öngörülen uygulama kararnamelerinin perakende olarak 
çıkarılması, memleketin vergi, iş, sosyal ve politik hayatında huzursuzluk ve istikrarsızlık yarata­
bilir ve kalkınma gayretlerimizi gevşetip küçük veya büyük başarısızlıklara uğranılmasma sebebi­
yet verebilir. Onun için; 1215 sayılı Kanunun Türkiye Büyük Millet Meclisinde bir daha görüşül­
mesi birçok faydalar sağlıyacaktır, kanaatindeyim. 

Cevdet Sunay 
Cumhurbaşkanı 

Geçici Komüayoaun raporu 

Millet Meclisi 
Geçici Komisyonu 6 . 4 . 1970 
Esas No. 1/202 
Karar No. 3 

Yüksek Başkanlığa 

6802 sayılı Gider Vergileri Kanununa ek kanun tasarısını görüşmek üzere Genel Kurulun 
9 . 1 . 1970 tarihli 23 ncü Birleşiminde kurulması kabul edilen Geçici Komisyonumuz. Bu defa 
Türkiye Büyük Millet Meclisinde müzakere edilerek kabul 'edilen ve Anayasanın 93 ncü maddesi 
gereğince Sayın Cumhurbaşkanı tarafından geri çevrilen 1215 sayılı Kanun Hükümet temsilcile­
rinin de iştirakiyle incelendi. 

Yapılan 'müzakerelerde Sayın Cumhurbaşkanının Anayasanın 93 ncü maddesi gereğince yapmış 
oldukları çevirinin gerekçeleri incelenerek bunların esas itibariyle iki anasdbep üzerinde toplan­
dığı görüldü. 

1. — 1215 sayılı Kanunun Anayasanın 61 nci maddesine uygun olmadığı, 
2. — Kanunun sosyal, ekonomik ve teknik sakıncalar doğuracağı, 
Bu hususlar hakkımdaki Komisyonumuz görüşü sırasiyle aşağıda arz 'edilmiştir. 
1. 6802 sayılı Gider Vergileri Kanununa ek ikamın tasarısının, gerek Komisyonumuzdaki ve 

gerekse Millet Meclisindeki müzakereleri sırasında derinliğinle durulmuş ve tasarının Anayasaya 
uygun olduğu sonucuna varılmıştı. Bu defa Anayasamızın 4, '5, 8, 61 ve 64 ncü maddeleri 5383 sa­
yılı Gümrük Kanununa bağlı Gümrük Giriş Tarife Cetvelinin değiştirilmesi hakkındaki kanun 
tasarısının Anayasaya uygun olup almadığını inoeliyen 3 . 4 . 1964 gün ve esas No. 1/664 karar 
No. 7 sayılı Anayasa Komisyonu mütalâa raporu, konu ile ilgili 10 . 12 . 1962 gün esas No. 
1962/198 kaırar No. 962/111 29 . 3 . 1966 gün esas No. 1965/45 karar No. 1966/16 sayılı Ana­
yasa Mahkemıesi karariyle ibizzat Cumhurbaşkanlığı çeviri gerekçesinde anılan 3 . 7 . 1967 gün 
ve esas no. 1969/23 karar No. 1969/41 sayılı Anayasa Mahkemesi kararı yeniden incelenerek 1215 
sayılı Kanunun Anayasaya uygun olduğu sıonucuna varmıştır. Şöyle k i : 

Anayasanın 61 nci maddesi ikinci fıkrası hükmü, «Vergi, Resim ve harçlar ve benzeri malî 
yükümler ancak kanunla konulur.» demekle, malî mükellefiyetlerin sadece kanunla ihdas edile-
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bileceğini öngörmektedir. Vergi mükellefiyetleri ise verginin mevzuunun, matrahının, yükümlü­
sünün vergileme sınırlarının yani oranının, tarh, tahakkuk ve tahsil usullerinin muafiyet ve istis­
naları ile, ımüeyyide ve zamanaşımının belirtilmesi ile taayyün eder. Bunun dışındaki işlemler tü­
mü ile idari düzeni.etmelerdir. 

Nitekim hu esası dikkate alan Anayasa Mahkemesi yukarda zikredilen kararlarında Anaya­
sanın 61 nci madde hükmüme değinerek, «Anayasa koyucunun; her çeşit malî yükümlerin ka­
nunla 'konulmasını emrederken, keyfî ve takdirî uygulamaları önliyocıek ilkelerin kanunda yer 
almasını kasdettiği şüphesizdir. Kanun koyucunun sadece konusunu belli ederek bir vergi veya 
reisim alınmasına izin 'vermesi, bunun kanunla konulmuş sayılması için yeterli değildir. Malî yü­
kümlerin, yükümlüleri, matrah ve oranları, tarh ve tahakkuku, tahsil usulleri ve müeyyideleri 
zamanaşımı gibi çeşitli yönleri vardır. Bunlar kişilerin sosyal ve iktisadi durumlarını ve hattâ te­
mel haklarını 'etkileyecek uygulamalara yol açabilirler. Bu 'bakımdan kanunla düzenleınımelcri zo­
runludur. Nitekim tarh, tahakkuk ve tahsil usul'eri ile .müeyyideler ve zamanaşımı, genel ve müş­
terek hükümler halinde kanunla düzenlenmişlerdir, öteki yönler, yani yükümlü matrah ve onan 
yönleri her malî yükümümün özelliğime göre değişik olduğundan hu düzenleme herhirisi için ka­
nunla ayrı ayrı yapılmalı ve hiç olmazsa anaçizgileri, başka bir deyimle, çerçeveleri belirtilmeli 
ve bâzılarının niteliklerine göre ımatralh ve oranı, 'bu mümkün olmazsa yükümlerin adaletli ölçü­
lere dayandırılan en yüksek sınırları belirtilmelidir. 

Olaya gelince, 5237 sayılı Kanunun 21 nci m'iddesinin 4 ncü fıkrasının iptali istemen hükmün­
de malî yükümün, konusu ve yükümleri gösteril niş, fakat matrahı, oranı veya en çok miktarı 
gösterilmemiş, ilân resminin belediye •meclislerince düzenlenecjek tarifeye göre alınacağının açık-
lamması ile yetinilmiştir. 

Demekte ve bu mütalâa ve görüş konu ile il ?İH bütün kararlarında devamlı ve istikrarlı bir 
içtihat halini almış bulunmaktadır. 

Ayrıca Anayasa Mahkemesinin 10 . 12 . 1962*ün ve 1962/198 esas ve 1962/111 sayılı kararın­
da, «Zamanın gereklerine göre sık sık değişik te İbirler alınmasına veya alman tedbirlerin kaldı­
rılmasına ve yerine göre tekrar konmasına lüzum görülen hallerde yasama organının yapısı bakı­
mından ağır işlemesi ve günlük olayları izliyerek zamanımda tedbirleri almasının güçlüğü karşı­
sında kanun koyucunun esaslı hükümleri tesbit ettikten sonra ihtisas ve idare tekniğine taallûk 
eden hususların düzenlenmesi için Hükümete yetki vermesi yasama yetkisini kullanmaktan başka 
bir' şey değildir. Şu hale göre bu durumu yasama yetkisinin yürütme organına bıraktığı anlamıma 
almak doğru olmaz.» denilmektedir. 

474 sayılı Kanunun Anayasaya uygunluğu ile ilgili 3 . 4 . 1964 gün ve esas 1/664 karar 7 sa­
yılı Anayasa Komisyonu mütalâa raporu da yukarda arz 'edilen Anayasa Mahkemesi görüş ve 
içtihadına dayanarak Gümrük Giriş Tarife Cetvelindeki vergi nisıbetlerinin % 50 oranında artı­
rılması yetkisinin Bakanlar Kuruluna verilmiş olmasının Anayasaya aykırı olmadığını açıkça be­
yan vo mütalâa etmiştir. 

1215 sayılı Kanunda malî mükellefiyetle ilgili ıımevzu, matrah, yükümlü tarih, tahakkuk ve tah­
sil esasları müeyyide, zamanaşımı, vergi oranı, muafiyet ve istisna hadleri gibi asli unsurların tes-
biti için Bakanlar Kuruluna yetki veren hiçbir büküm mevcut değildir. 

Kanamda sadece alt (kanunî hadler) ve üst (kanunî hadlerin bir misline kadar) hudutları be­
lirtilmiş olan vergi oranları arasında değişiklik yapmak yetkisi Bakanlar Kuruluna verilmiştir, 
Bu yetkinin ise yasama hakkının devri anlamında olmadığı bizzat yukarda anılan Anayasa Mah­
kemesi kararları ve Anayasa Komisyonu mütalâa Taporunun vardığı sonuçlarla sabittir. 

Bu mütalâaların ışığı altında durumu tekrar teomımül eden komisyonumuz 1215 sayılı Kanun­
la hükümete verilen yetkinin âzami sınırları kanunda belli olan veıt̂ gü nislbet 've ihadlerinkı fdaha 
düştük oran ve hadlerde tatbikinle imkân veren bir hüküm olduğu sonucuna vairmıvş ve kanunini 
bizatihi Anayasa ve Anayasa Malhkemesıinfin müs'akar içtihatlarına uygun bir vergi kanun niteli­
ğinde olduğu sonucuna varmıştır. 
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2. Kanunun sosyal .adalete, eşitliğe aykırı olduğu ve tatbikatının 'bâzı teknik sakıncalar do­
ğuracağı yolundalM. ten'kidlere gelince, 

a) Kanun sosyal adalet ve eşÜtlik ilkesine ay kın değil bilâkis bu maksadı sağlamak amaciyle 
isdar edilmiştir. 

Şöyleki : 
Âdil (bir gelir tdağılımına ulaşlmanun çeşitli yolları vardır. Bunlardan 'birisi de vergi kanalı 

ile gcılir dağılıımmın düzenlenmesidir. 
Bilindiği ga'bli hür ekonomik rejimlerde gelirin dağılılmı /büyük dengesizlikler göstermektedir. 

Hür ekonomik düzenin getirdiği en IbeMli (başlı sakınca da (budur. Bu sakıncanın giderilmesi için 
devletin gcılir dağılımına müdahalesi 'zaruri görülmektedir. Bunun en etkili aracı iilse verigfidir. De-
'mdkratik rejimlerde gelirler vergile nimedem önce bu adaletsiz dağılıma uygun karakterde bir fonk­
siyon ortaya 'koymakta, vergilemeden sonra ise bu adaletsizlik 'büyük ölçüde giderilimekte ve den­
geye yakın 'blir fonksiyona ulaşılmaktadır. 

Vergi voliyle gelir (dağılıımmın düizenlenımesi ikili ısafhada cereyan etmektedir. Bu safhalar, bu­
günkü modern vergiciliğin (dayandığı ilki teimel bazla ilgilidir. Birincisi gelirin doğuşu ve elde 
cdilnıeisi ikincisi ise 'hareanmasıldır. 

Gelirin dağılımındaki adaletsizlik 'birimdi safhada gelir 'üzerinden alman vasıtasız vergilerle 
'kısmen giderilmekte, ikinci safhada ise harcamalar üzerinden alman vasıtalı vergilerle tamamlan-
malktaldır. Böylece Ibüyük gelirlerfdiem yüksek nisbetli vasıtasız vergiler, <'büyük harcamalardan da 
yüksek nislbetli harcama 'vergileri alınmaktadır. 6802 sayılı Gider Vergileri Kanunumuzda ve bu­
na ekli talblolarda 'küçük gelir sınıflarına hitabeden zaruri lihtiyaç .maddeleri yer almamaktadır, 
Kaldı ki, bu tablolarda yer alan 'maddelerden yüksek gelir ismıflanna ihitalbedenlerin seçilmesi ve 
yüksek nisibetlerle vergilemmesi her zaman mümkündür. 1215 sayılı Kanun esasen (bu maksatla ıs­
dar edilmiştir. O halde bu kanun sosyal adalete aykırı değil ak'slinc, sosyal huikuk (devleti anlayışı­
na uygun 'bir espriye sahiptir. 

Yukarıda arz eidilen sebepler muvacehesinde vasıtalı vergilerin aidaletsiz olduğu, vaisıtalsız ver­
gilerin ise 'sosyal adalete daha uygun okluğu yolumdaki görüşler 'de bugün artık geçerliliğini kay­
betmiş (bulunmaktadır. «Kaldı ki, vasıtasız veririnin al'daletlli vasıtalı verginin aidaletsiz olduğuna 
dalir kesin 'bir kailde dıe yoktur. Âdil veya adaletsiz vergiden söz edilebilir.» örnek olarak Baş Ver­
gisi ve Yol Vergisi vasıtasız vergilerdir. Fakat âdil vergililer değildir. 

Vasıtalı vergilerin gelir dağılılmıını 'düzenlemek yönünden, gelirin 'harcanması saf hasımda icra 
ettiği olumlu etkiler 'bir yana, Ibizzat hu vergi!erin Ibünyesinldie küçük gelir gruplarına hitabeden 
maddelerin vergiliden muaf tutulması veya çok cüzi ölçülerde vergilemmesi, Ibüyük gelir sınıfları­
na hitaJbedein maldldelerin ise yüksek nispetlerde vergilenmesi suretiyle ayırma nıaizaıriyesinlin bü­
yük !bir etkililikle uygulanmasını sağlıyacak özelliklerin sağlanması mümkündür. 

Netice olarak 1215 sayılı Kanun sosyal adalet ilkelerine aykırı bir tatbikatı d'eğil, tatbikatta 
mevcut aykırılıklan gidermeye yönelen bir uygulamayı öngörmektedir. 

b) Konu plân hedeflerinin gerçekleşlmesi ve lüktisadi gelişme açısından ele almınea kanunun 
bu anlamda 'büyük bir önem taşıdığı görülür. İktisadi gelişime ve 'büyümenin temel gereklerimden 
birisi ekonomide kullanılmaya elverişli fonların sermaye hâsıla katsayısı yeterli, teknolojik geliş 
meye elverişli, rantabıl ve prdJüktif yaitınımlara yönelmesi sektörler arasında fon ihtiiyaiçlarma ve 
öndeliklerine göre dengeli ibir şekilde 'dağılması enfrastrüktür ortamın bireysel teşebbüslerin ge­
lişime hızını artıracak, istihsal öneeliklerinlin sieçimine imkân vereeclk koşullara vaıımasma yardım-
cı oılacak şekilde kullanılmasıdır. Hiç şüphesiz, 'bu konuda daha pek çok şey söylenebilir. Ancak 
1215 sayılı Kamundan iktisadi kalkunlma yönündm beklenen yararlıklar özellikle Ibu noktalar üze­
rinde tioplanimalktaldır. Şöyle ki, 

ı) Dengeci :bir iktisadi kalkmma herşeyUen evvel arz ve talep dengesinin sağlanması şartına 
bağlıdır. Geçmiş yıllardaki tatbikatta görülmüştü:!" M, plânda çeşitli istihsal sektörleri için öngö­
rülen gelfeme (hızı bir süre sonra 'bâzı sektörlerdeki takibin tazyiki altımda diğer sektörler zaranna 
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aşırı bir artış kaydetmiş, 'bir sektörde pflân hedeflerinin öt'elsine geçilirken diğer birinde hıeldeflerin 
gerisinde 'kalınmıştır. 

Bariz Ibiir örnek olarak Yapı İSlektörü anılabilir. Buna mukabil Sanayi Sektörünün bâzı kesim-
lerinlde plân nedefleriine ulaşılamadığı belirtilebilir. 

Bilindiği gibi arz ve talebin düizıemlienimestiinde para politikası kredi politikası Ücret politikası gi­
bi Ibirçok ekonomik düzenleme araç]arının kullanılması yanında 'bütçe politikası ve ver'gi pioliti­
kalsı gilbi malî politika (araçlarının da büylük etkililik ve yararlılıkları vardır. Özellikle talelblin et­
kilenmesinde en önemli vasıta verigilıcrdlir. Vasıtasız vergilerin idaıhi talep üzerinde dolanlı da ol-
ısa bellli ölçüde bir erüki yaptıkları .sabittir. Ancak, taldbi (doğrudan doğruya sebep ve netice: ilgisi 
net olarak 'görülelblilir ve hesaplanabilir ölçlüldle etkiliyen en önemli araç vasıtalı vergiler politika­
sıdır. 

'Bu sebeple bâzı istihsal sektörleriniin ürünleri ı'e karşı mevcut talep 'hacminin kontrol altına 
alınmasında bu vaisıitaiinn kullanılmasına başvurııHmaısı zarureti imcivcuttur. SBöyllecıe Isıektörler ara­
sında denge sağlamak imkânı elde edilebilecektir. 

Bicili bir sektördeki talebin kontırlol altına al nması ekonomide mevcut fon akıımmı etkiliyecek 
ve ibinneticıc bu fonların plân hedeflerine ırygun ollaralk dağılımını sağlamış olacaktır. 

n)' Blilinmiektedir ki (e)konolmid:c kullanılmaya elverişli fonların münhasıran sermaye hâsıla 
oranı 'tatminkâr olan sahalara kayması ekomoımik blüjyîülme içliin yeterli değildir. 

Örneğin (büyük (kârlar vıaldeden 'yapı sektörünün ;geniş 'ölçüde fon akımıma meivzu olması ekono­
mik teçhizatlarım ayı, tüm istihsal sektörleri itiba üyle ekonomik bütünleşmeyi sağlamaya yetımc-
mıokteldir. 

Flonlann spekülatif hedeflerle Ikaıynıası ızirali ve sınai ülstittıSal sıekörle-ri yerime riski a.z geliri yük­
sek hizmet sektörlerine yönelmesi millî gelirde görülnlüşte biir artışı sağlıyalbifeeek fakat teımıelde 
sağlam ve istikrarlı bir ekonomik bünyeye ulaşılmasını engellemiş olacaktır. 

Bu sebeple mevcut fonların dağılımında ya belli sektörlerdeki talep hacmi üzerinde yukarda 
değinildiği anlamda bir tedbir alınacak veya fon akımları bizzat Devletin doğrudan müdahaleleri 
ile düzenlenecektir. 

İstihsal ünitelerinin gelişmesinde enfrastürüktür ortamın önemi bilinmektedir. Talep hacminin 
yüksek olduğu sektörlerden vergi yolu ile kamu maliyesine aktarılacak fonların bu ortamın geliş­
mesinde kullanılması suretiyle fon akımının belli bir ölçüde düzenlenmesi 1215 sayılı Kanunun 
sağlıyacağı diğer bir ekonomik düzenleme unsuru olacaktır. 

Böylece vergileme yoliyle gerek arz ve talep ve gerekse fon akımlarının düzenlenmesine im­
kân bulunacak ve konjonktür politikası bu yoldan da tâyin ve tanzim edilebilecektir. 

Yukarda yapılan açıklamalar açısından 6802 sayılı Gider Vergileri Kanununun bugünkü duru­
mu mütalâa edilirse görülecektir ki, mevcut hü':ümler bu anlamda ekonomik bir düzenleme sağ­
lamaktan uzaktır. Aslında 1215 sayılı Kanunla getirilen sistemin 6802 sayılı Kanunun ilk hazır­
lanışında bünyeye ithali ve Gider Vergilerinin kendisinden beklenen düzenleme fonksiyonunu 
icra etmesi gerekirdi. Ancak kanunun kabul edildiği tarihte bugün tatbikat ve nazariye de geniş 
yer tutan bu görüşün benimsenmesi iaç.ık bir zaruret arz etmemiştir. Sonuç olarak 1215 sayılı Ka­
nunla 6802 sayılı Kanun un sahibolması gereken tabiî ve zaruri bir özellik tamamlanmış bulun­
maktadır. 

c) 1215 sayılı Kanunun getirdiği sistemin verginin aleniyeti ilkesini ihlâl eden hiçbir yönü 
mevcut değildir. Verginin aleniyetinden maksat yükümlülerin belli bir zaman devresinde, belirli 
bir mevzuata göre taşıyacakları sorumluluğun hudut ve şümulünü bilmeleridir. Böylece yükümlü 
değişik zaman ve şartlar altında aynı bir vergi mevzuu için ayrı ayrı nisbetlerde vergiye tabi 
olmaktan kurtulmaktadır. Bu anlamda vergi nisbetinin kanunla tâyin ve ilân edilmesi ile alt ve 
üst hudutları kanunda belirli hadler içinde vergi nisbetinin kararname ile tesbit ve ilân arasında 
aleniyet bakımından hiçbir fark yoktur. 

M. Meclisi (S. Sayısı : 1,6 ya 1 inci ek) 
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Eğer bir fark mevcutsa nihai vergi nisbetlcrhün kanunla tâyini halinde yasama orgaiMidtf* 

uzun süren müzakereler sırasında spekülatörlerin ellerinde mevcut malları tutmaları ve piyasada!-
suni bir darlığa sebebolarak talebin tazyiki karsısında ya bunları aşırı fiyatlarla -satmaları veya1 

vergi nisbet ve hadleri yükseltildikten sonra beyan dışı bırakarak vergi farkını kendi varlıkları­
na aktarmalarıdır. Bu durum piyasada teşevvüşlere yol açmakta ve sosyal adalete de aykırı düş­
mektedir. 1215 sayılı Kanunla getirilen sistem bu mahzuru giderici anlamdadır. 

Bu mahzur bütün Batılı ülkelerde müşahede edilmiş ve ORCI) iSekreteryasmca bütçe politi­
kası ve ekonomik denge hakkında hazırlatılan haller raporunda bizim de dâhil bulunduğumuz; 
OECD üyesi ülkeler için yapılan 24 tavsiye içerisinde aşağıdaki tedbirler yer (almıştır. 

Bu tavsiyelerden birisinde «Bâzı ülkelerde, bütçeye vergileme konusunda tadilât ithali, tadi­
lâtın açıklandığı an ve yürürlüğe konması sırasında geçen uzun süreden dolayı meseleler tev-
lidetmektedir. Böylece mükellefler açıklanan tedbirlerin etkilerine karşı hazırlıklı olabilirler. Bu 
engel, genel olarak alınan tedbirlerden beklenen yararlıklara sekte vurmaktadır. 

Vergileme tekliflerinin hattâ derinlemesine bir müzakere konusu olmadan, önce doğrudan 
doğruya uygulandığı ve sonuç verdiği ingiltere'deki uygulama en ideal sistem gibi görülmektedir.» 
denilmektedir. 

«Diğer Ibir tavsiye ise; Belçika, İtalya ve İngiltere'de kısıtlı bir ölçüde Fransa'da Hükümet 
Parlâmentonun önmuvafakatini almaksızın malî yılın her anında kararname ile vergi hadlerini, 
bâzı hallerde sosyal güvenlik aidatları dâhil tadil etmeye imkân veren geniş yetkilere iSa-hiptir, Di­
ğer ülkelerin bu örneklerden ilham almalarında fayda vardır.» denilmektedir. 

1215 sayılı . Kanun Hükümete !bu anlamda mutlak bir yetki dahi vermemektedir. Vergininı 
alt ve üst hududunu kesinlikle tâyin etmekte ve sadece bu hadler arasında değişiklik yapma yet­
kisini Hükümete tanımaktadır. Bu (haliyle 1215 sayılı Kanunun aleniyet ilkesini ihlâl ettiği gö­
rüşü tutarlı değildir. 

d) 1215 sayılı Kanunun uygulanmasında iptidai madde indirimleri konusunda sakıncalar çı­
kacağı yönündeki mütalâaya gelince; 

1215 sayılı Kanunda 6802 sayılı Kanunun ip tidai madde indirimi ile ilgili hükümlerini değiş­
tiren hiçbir (hüküm yoktur. 6802 sayılı Kanundaki vergi nisbet ve hadleri kanunla değiştirilmiş 
olsa idi hangi hüküm ve işlemler uygulanacak idiyse Bakanlar Kurulu kararı ile değiştirilmesi 
halinde de o hüküm ve işlemler uygulanacaktır. Kısaca vergi nisbet ve hadleri değiştirilen madde­
lerle ilgili iptidai madde indirimi nisbetleri 6802 sayılı Kanundaki esaslar dâhilinde yeniden tes-
foit edilecektir. Bu yönden kanunun tevlidettiği -bir sakınca mevcut değildir. 

m) ıSayın Cumhurbaşkanının Anayasanın 93 ncü maddesi -gereğince geri çevirdikleri 1215 sa­
yılı Kanunun komisyonumuzda yeniden müzakeresi sırasında vâki iki değişiklik önergesi de dik­
kate alınarak kanunun 1 ve 2 nci maddelerinde vergileme tekniği ile ilgili bâzı değişiklikler yapd-
mıştır. Değişikliklerin madde gerekçeleri aşağıda gösterilmiştir : 

Madde 1. — Vergi nisbet ve hadlerinde yapılacak değişiklikler matlalbını taşıyan birinci mad­
deye «Bu kanunun ek ve değişiklikleri» «Vergi mevzuuna alınacak madde ve hizmetler için yeni­
den ihdas edilecek» ibareleri ilâve edilerek sonradan 6802 sayılı Kanunun mevzuuna girecek mad­
de ve hizmetlerin de 1215 sayılı Kanun hükümlerine tabi olacağı hususu açıklığa kavuşturulmuş 
ve madde değişiklikleriyle (birinci madde olarak kaibul edilmiştir. 

Madde 2. — Eski ikinci maddenin; 
«Stoklar üzerinden tarh ve tebliğ edilecek olan farklar bu kanun gereğince çıkarılacak olan ka­

rarnamede gösterilir.» şeklindeki dördüncü fıkrası ellerinde cüzi miktarda vergiye tabi mal bulun­
duran perakende ticaret erbabının belli şartlarda stok (beyanına tabi olmamasını sağlamak ve fık­
raya açıklık vermek üzere aşağıdaki şekilde değiş tirilmiş ve değişiklikleri ile ikinci madde olarak 
kabul edilmiştir. 
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«Stoklar üzerinden ölçü esasına veya alış bedeline göre tarh. ve tebliğ edilecek farklar ile pera­
kendecilerin eUerinde bulunan miktarın 200 kilogram veya alış bedeli 500 lirayı geçmiyen madde­
lerden stok beyanına tabi tutulmıyacak olanlar ibu kanun gereğince çıkarılacak kararnamelerde 
gösterilir.» 

6802 sayılı Gider Vergileri Kanununa ek 1215 sayılı Kanun yukarda arz olunan değişikliklerle 
ve Genel Kurulda öncelik ve ivedilikle görüşülmek üzere oylanarak kalbul edilmiştir. 

Yüksek Başkanlığa sunulur. 
Başkan Sözcü Kâtip 

Afyon K. Ankara Muğla Adana 
H. Dinçer T. Toker A. Buldanh M. K. Küçüktepepınar 

Amasya 
Y. Acar 

Çankırı 
H. Dağh 

Ankara 
F. N. Yıldırım 

İstanbul 
N. î. Tokgöz 

Tokat 
R. Önder 

Balıkesir 
K. Erdem 

Manisa 
S. Çağlar 

Trabzon 
Muhalifim 

ıSö'Z hakkım baki 
C. Küçük 

Çanakkale 
M. H. Önür 

Tokat 
O. Hacıbaloğlu 
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(ANAYASANIN 93 NOÜ .MADDESİ GERE­
ĞİNCE B I R D A H A G Ö R Ü Ş Ü L M E K Ü Z E R E 
CUMHURBAŞKANLIĞINCA T. B. M. MECLİ­

SİNE GERİ GÖNDERİLEN METİN) 

6802 sayılı Gider Verg-ileri Kanununa ek kanun 
Kanun No. : 1215 Kalbul Tarihi : 29 . 1 . 1970 

Vergi nisbet ve hadlerinde yapılacak değişik­
ler : 

MADDE 1. — 13 Temmuz 1956 gün ve 6802 
sayılı Gider Vergileri Kanununun mevzuuna 
giren ve aynı kanuna bağlı tablolarda ve kanu­
nun mahsus kısım ve bölümlerinde gösterilen 
maddeler ve hizmetlerden gerekli görülenleri­
nin, işbu kanunun yürürlüğe girdiği tarihteki 
vergi nisbet ve hadleri ile bu kanunda sonradan 
yapılacak değişikliklerle artırılacak veya in­
dirilecek vergi nisbet ve hadlerini, Maliye Ba­
kanlığının teklifi üzerine bir misline kadar ar­
tırmaya ve artırılan bu nisbet ve hadleri kanu­
ni seviyelerine kadar 'indirmeye ve bu nisbet 
ve hadler arasında gerekli değişiklikleri yap­
maya Bakanlar Kurulu yetkilidir. 

Stok beyanı : 

MADDE 2. — Bu kanun gereğince; karar­
name ile vergi nisbet ve hadleri artırılmış olup 
da eski nisbet ve hadler üzerinden vergilendi­
rilmiş olan maddeler, vergi yüklerinde eşitlik 
sağlamak maksadiyle eslki ve yeni nisbet ve 
hadler arasındaki farklara göre vergilendirilir. 

Bu maddeleri imalât veya ticaret maksadiy­
le ellerinde bulunduran gerçek veya tüzel kişi­
lerle bunlarım bilcümle şube, acenta, bayi, ko­
misyoncu ve sair satıcıları, vergi hadlerini yük­
selten kararnamenin yürürlük tarihinde ana-
depo, depo, ticarethane, mağaza ve tanklarında 
veya sair yerlerde veya yolda bulunan malları­
nı, bunların değerlerini, miktar ve sikletlerini, 
bulundukları yerler itibariyle bir beyannameye 
kaydetmeye ve beyannameyi Maliye Bakanlı­
ğınca bu konuda yapılacak ilânı takibedcn gü­
nün akşamına kadar bağlı oldukları yer vergi 
dairesine vermeye mecburdurlar. 

Beyanname vermek mecburiyetinde olanlar, 
yukarda zikrolunan kendilerine ait yerlerde 
mevcuıdolup, başkalarına satılmış fakat bedel-

MİLLET MECLİSİ GEÇİCİ KOMİSYONU 
METNİ 

6802 sayılı Gider Verg-ileri Kanununa ek Kanun 

Vergi nisbet ve hadlerinde yapılacak değişik­
likler : 

MADDE 1. — 13 Temmuz 1956 gün ve 6802 
sayılı Gider Vergileri Kanunu ve bu kanunun 
ek ve değişiklikleri mevzuuna giren ve aynı ka­
nuna bağlı tablolarda ve kanunun mahsus kısım 
ve bölümlerinde gösterilen maddeler ve hiz-
i:ietlerden gerekli görülenlerin, işbu kanunun 
yürürlüğe girdiği tarihteki vergi nisbet ve had­
leri ile bu kanunda sonradan yapılacak değişik­
liklerle artırılacak, indirilecek veya vergi mev­
zuuna alınacak madde ve hizmetler için yeni­
den ihdas edilecek vergi nisbet ve hadlerini, 
Maliye Bakanlığının teklifi üzerine bir misline 
kadar artırmaya ve artırılan bu nisbet ve had­
leri kanuni seviyelerine kadar indirmeye ve bu 
nisbet ve hadler arasında gerekli değişiklikleri 
yapmaya Bakanlar Kurulu yetkilidir. 

Stok beyanı : 

MADDE 2. — Bu kanun gereğince; karar­
name ile vergi nisbet ve hadleri artırılmış olup 
da eski nisbet ve hadler üzerinden vergilendi­
rilmiş olan maddeler, vergi yüklerinde eşitlik 
ısağlamak ımaksadiyle ©ski ve yeni nisbet ve 
hadler arasındaki farklara göre vergilendirilir. 

Bu maddeleri imalât veya ticaret maksadiy­
le ellerinde ıbulunduran gerçek veya tüzel ki­
şilerle bunları bilcümle ışube, acenta, bayi, ko­
misyoncu ve sair satıcıları, depo, ticarethane, 
mağaza ve tanklarında veya sair yerlerde veya 
yolda bulunan mallarını, bunların değerlerini, 
miktar ve sikletlerini, bulundukları yerler iti­
bariyle bir beyannameye kaydetmeye ve beyan­
nameyi Maliye Bakanlığınca bu konuda yapı­
lacak ilânı takibeden günün akşamına kadar 
bağlı oldukları yer vergi dairesine vermeye 
mecburdurlar. 

Beyanname vermek mecburiyetinde olanlar, 
yukarda zikrolunan kendilerine ıait yerlerde 
meveudolup, başkalarına satılmış fakat bedel­
leri henüz tahsil edilmemiş veya hibe edilmiş 
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Cumhurbaşkanlığınca T. B. M. Meclisine geri 
gönderilen metin 

leri henüz tahsil edilmemiş veya hibe edilmiş 
veya sair suretlerle mülkiyeti devredilmiş mad­
deleri de beyannamelerinde göstermek zorunda­
dırlar. 

iStokiar üzerinden tarh ve tebliğ edilecek 
olan farklar bu kanun gereğince çıkarılacak 
elam kararnamede gösterilir. 

İBeyan üzerine tarh olunan farklar, tebliğ 
tarihini takibeden ay başından itibaren iki ay 
içinde, her ay bir talksit olmak üzere iki eşit 
taksitte ödenir. Vâdesinde ödenmiyen farklar 
hakkında Âmme Alacaklarının Tahsil Usulü 
hakkındaki Kanun hükümleri uygulanır. 

ISüresinde beyanda bulunmıyanlarm veya 
noksan beyanda bulunanlarım beyan etmedikle­
ri veya noksan beyan ettikleri maddeler ve de­
ğerlerine ait farklar iki kat zamlı olarak tah­
sil olunur. 

'Cezalar ıhariç, Vergi Usul Kanununun diğer 
hükümleri bu farklar hakkında da uygulanır. 

MADDE 3. — Bu kanun yayımı tarihinde 
yürürlüğe girer. 

MADDE 4. — Bu kanunun hükümlerini Ba-
1* anlar Kurulu yürütür. 
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veya sair suretlerle mülkiyeti devredilmiş mad­
deleri de beyannamelerinde göstermek zorunda­
dırlar. 

iStoklar üzerinden ölçü esasına veya alış be­
deline göre tarh ve teibliğ edilecek farklar ile 
paralkendecilerin ellerinde bulunan miktarı 200 
kilogram veya alış (bedeli 500 lirayı geçmiyen 
'maddelerden stok beyanına tabi tutulmıyacak 
olanlar bu kanun gereğince çıkarılacak karar­
namelerde gösterilir. 

Beyan üzerine tarh olunan farklar, tebliğ 
'tarihini takibeden aybaşından itibaren iki ay 
içinde, her ay bir taksit olmak üzere iki eşit 
taksitte ödenir. Vadesinde ödenmiyen farklar 
hakkında Âmme Alacaklarının Tahsil Usulü 
hakkındaki Kanun hükümleri uygulanır. 

ISüresinde beyanda bulunmıyanlarm veya 
noksan beyanda bulunanların beyan etmedik­
leri veya noksan beyan ettikleri maddeler ve 
değerlerine ait farklar iki kat zamlı olarak tah-
bil olunur. 

Cezalar hariç, Vergi Usul Kanununun diğer 
hükümleri bu farklar hakkında da uygulanır. 

'MADDE 3. — Bu kanun yayımı tarihinde 
yürürlüğe girer. 

MADDE 4. — Bu kanunun hükümlerini Ba­
kanlar Kurulu yürütür. 
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